
Ano L – Nº 316 – Janeiro / 2015

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 020

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto 
Federal,  os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Cid Ferreira Gomes 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Aléssio Trindade de Barros

REITOR   

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 

José Façanha Gadelha

DIRETORA DE ENSINO
Germana Conrado de Souza

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  001/GDG,  DE  07  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º  -  Excluir  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso  Superior  de 
Licenciatura  em Educação  Física,  do  IFCE –  Campus  Limoeiro  do  Norte,  constante  na  Portaria  nº 
025/GDG, de 16 de maio de 2013, os servidores abaixo discriminados:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Jaques Luis Casagrande 1652265 Coordenador
Luciana de Sousa Santos 1841622 Membro efetivo

Thiago Gadelha de Almeida 1841701 Membro efetivo
César Augusto Sadalla Pinto 1842889 Membro efetivo

Juliana Zani de Almeida 1837237 Membro efetivo

Art.  2º  -  Designar  para  recompor  o  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso 
Superior de Licenciatura em Educação Física, do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, os servidores a 
seguir discriminados:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Jaques Luis Casagrande 1652265 Coordenador

César Augusto Sadalla Pinto 1842889 Membro efetivo
Maria José Camelo Maciel 2924833 Membro efetivo
Luciana de Sousa Santos 1841622 Membro efetivo

Rômmulo Celly Lima Siqueira 1959966 Membro efetivo

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página6



PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, em 07 de janeiro 
de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página7



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  002/GDG,  DE  08  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

R  E  S  O  L  V  E,

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Análise do Auxílio Acadêmico do IFCE – 
Campus Limoeiro do Norte, os servidores a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Coordenadora

Kelma de Freitas Felipe Ribeiro 2107287 Membro Efetivo
Francisco Sildemberny Souza dos Santos 2780082 Membro Efetivo

Solerne Caminha Costa 1667309 Membro Efetivo
Neide Maria Machado França 1677672 Membro Efetivo

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, em 08 de janeiro 
de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página8



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  003/GDG,  DE  14  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

R  E  S  O  L  V  E,

Art. 1º - Criar a Comissão de Elaboração de Normas de Monografia do IFCE - Campus 
Limoeiro do Norte, composta pelos seguintes servidores:

NOME CARGO/FUNÇÃO SIAPE
Solerne Caminha Costa Professor/Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 1667309

Neide Maria Costa Moura Professora/Representando a Especialização em Gestão e 
Controle Ambiental 1506190

Cleilson Nascimento Uchôa Professor/Representando a Especialização em Fruticultura 
Irrigada

1810883

Hyngrid Rannielle de Oliveira 
Gonsalves

Professora/Representando a Especialização em Segurança 
Alimentar

1811883

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, em 14 de janeiro 
de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página9



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  004/GDG,  DE  19  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º  -  Designar  para  compor  o  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso  de 
Bacharelado  em  Agronomia  do  IFCE  –  Campus Limoeiro  do  Norte,  os  servidores  a  seguir 
discriminados:

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO
Raimundo Ivan Remígio Silva 1667858 Presidente
Cleilson do Nascimento Uchôa 1810883 Membro

Keline Sousa Albuquerque Uchôa 1958550 Membro
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro
Solerne Caminha Costa 1667309 Membro
Renata Chastinet Braga 1331701 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, em 19 de janeiro 
de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página10



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  005/GDG,  DE  20  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 072/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.040775.2014-66,

R  E  S  O  L  V  E,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências do servidor CARLOS ROBÉRIO DE OLIVEIRA BARROSO, matrícula SIAPE 
n° 1674093, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos

VANESSA BUTTOW SIGNORINI SIAPE 2678813 Membro

MARINA MENDONÇA LODER SIAPE 2109852 Membro

Avaliador Interno

NAJILA REJANNE ALENCAR JULIÃO SIAPE 1167937 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 20 de janeiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página11



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  006/GDG,  DE  21  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF
ANTONIO BATISTA NETO 322.864.223-20
FÁBIO GLEYSON DOS SANTOS MAIA 047.079.393-76
JADE CHAVES CRUZ 007.083.823-20
JOÃO RICARDO DE MENESES CASTRO 721.734.833-15
LUCAS DIMITRI DE SOUSA RODRIGUES 048.463.083-08
LUZIVANIA BEZERRA DA SILVA 720.799.081-20
MAHATMA MAHARISHI CASTRO MAIA 070.862.433-29
TATIANE KELLY REBOUÇAS DA SILVA 038.187.973-90

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 21 de janeiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página12



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  007/GDG,  DE  22  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 088/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.040958.2014-81,

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências da servidora ELAYNE CARDOSO DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE n° 
1674295, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
ROBERTA MARTINS ROSA SIAPE 1583379 Membro
VALTER OSHIRO VILELA SIAPE 1530524 Membro

Avaliador Interno
IRLA VANESSA ANDRADE DE SOUSA RIBEIRO SIAPE 1857123 Membro

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 075/GDG, de 05 de dezembro de 2014.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 22 de janeiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página13



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  008/GDG,  DE  22  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 090/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.043492.2014-76,

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências da servidora JULIANA ZANI DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 1837237, de 
acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
SARASPATHY  NAIDOO  TERROSO  GAMA  DE 
MENDONÇA

SIAPE 1078276 Membro

SORAYA KOBARG OLIVEIRA SIAPE 1653422 Membro
Avaliador Interno

MIRELE DA SILVEIRA VASCONCELOS SIAPE 1857610 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 22 de janeiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página14



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  009/GDG,  DE  22  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF
NAEL NERI DE SOUZA JUNIOR 603.787.533-20

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 22 de janeiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página15



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  010/GDG,  DE  23  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 100/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo 

n°23260.039670.2014-64;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes  e  Competências  do  servidor  SITONIO  GOMES  DE  MAGALHÃES,  matrícula  SIAPE  n° 
1674039, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
MARCOS MESQUITA DA SILVA SIAPE 1873550 Membro
ALEXANDRE MOURA GIAROLA SIAPE 1780064 Membro

Avaliador Interno
PAOLO GERMANNO LIMA DE ARAÚJO SIAPE 1669525 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 23 de janeiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página16



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  011/GDG,  DE  28  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF
LEINA KILVIA DE OLIVEIRA BARBOZA 974.211.703-91
NEILA MARIA MARTINS DO VALE 874.343.003-10
PAULO JOHNATAN PITOMBEIRA 034.301.603-67

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 28 de janeiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página17



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  012/GDG,  DE  28  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 118/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.040551.2014-54;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes  e  Competências  do  servidor  ROBERTO NUNES MAIA,  matrícula  SIAPE n°  1667313,  de 
acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
WELINGTON RICARDO COELHO SIAPE 1816976 Membro
OSCAR REGIS JUNIOR SIAPE 2222391 Membro

Avaliador Interno
ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA SIAPE 1675046 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 28 de janeiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página18



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  013/GDG,  DE  28  DE  JANEIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º  -  Designar para compor a Comissão Organizadora da Formatura 2014.1 do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte, os membros 
a seguir: 

NOME SIAPE/CPF FUNÇÂO
Germana Conrado de Souza 1811968 Coordenadora
Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Membro
Esiana de Almeida Rodrigues 2164309 Membro
Mayra Cristina Freitas Barbosa 1677580 Membro
Francisca Anderlúcia Mendes Lima 048.258.283-96 Membro
Márcia Maria Cavalcante Raulino 013.987.183-78 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 28 de janeiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página19



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

2/2015

30/01/2015Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 005820/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GERMANA CONRADO DE SOUZA

748.181.983-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (17/12/2014) Fortaleza (19/12/2014)

Fortaleza (19/12/2014) Limoeiro do Norte (19/12/2014)

Descrição Motivo: Participar do IV Encontro da Pró-Reitoria de Ensino.

583.65Valor das Diárias:

PCDP 006126/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KELMA DE FREITAS FELIPE RIBEIRO

891.319.323-04 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (09/12/2014) Fortaleza (12/12/2014)

Fortaleza (12/12/2014) Limoeiro do Norte (12/12/2014)

Descrição Motivo: Curso de Capacitação para Formação de Gestores de Incubadora de Empresa no Campus Fortaleza.

675.60Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página20


